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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá teorií simulací a simulaker v pojetí francouzského

představitele postmoderny Jeana Baudrillarda. Zaměřuje se především na způsob, jakým

Baudrillard tematizuje postupný zánik reprezentační funkce znaku a vznik hyperreality

obsahující simulace. Pozornost je upřena především na koncept reality, virtuality, simulace

a iluze. Práce obsahuje také navazující koncepce Paula Virilia a Manuela Castellse.

Základní rámec zkoumání je rovněž doplněn o teorii fikčních světů. Druhá část obsahuje

rozbor toho, jak je tato problematika reflektována v současné filmové tvorbě, a to

prostřednictvím obsahové analýzy filmů Matrix (sourozenci Wachowští, 1999)

a Mulholland Drive (Lynch, 2001), zohledňující odlišné ztvárnění iluzorního/virtuálního

prostoru a jeho vztahu k realitě. Práce si klade za cíl analyzovat vybrané koncepty

popisující vznik a působení simulací se zaměřením na současnou společnost spojenou

s moderními technologiemi a poukázat na odraz zmíněných koncepcí ve filmových

snímcích, které se k nim (záměrně či nezáměrně) vztahují a rovněž prozkoumání toho, jak

je v uvedených filmech vyobrazeno téma reality, simulace a iluze a nakolik je obsah těchto

filmů provázán s působením médií a nových technologií s nefyzickým prostorem, který

vytvářejí.

Klíčová slova

realita – hyperrealita – simulace – simulakrum – iluze – Jean Baudrillard – fikce – Matrix –

Mulholland Drive

7

Abstract

The thesis deals with the theory of simulation and simulacra by French representative of

postmodernism Jean Baudrillard. It focuses on way how Baudrillard thematises gradual

extinction of signs connected with their representational function and the emergence of

hyperreality which contains simulation. The attention is also focused on concept of reality,

virtuality, simulation and illusion. The thesis includes Paul Virilio´s thoughts and also

Manuel Castells´. The basic framework of research is completed by a theory of fictional

worlds. The second part of thesis includes an analysis of how this issue is reflected in

present film production via analysis of content of the films The Matrix (Wachowski, 1999)

and Mulholland Drive (Lynch, 2001). The analysis reflects different interpretation of

illusive/virtual space and its relation to reality. The aim of thesis is to analyse the selected

concepts which describe an emergence and interaction of simulation focusing on

contemporary society which is connected with modern technology and also to point at

reflection of conceptions mentioned in the films. The goal of thesis is also to explore the

films, compare them and show the way how they contain the theme of reality, simulation

and illusion and how much is the content of these films connected with the action of the

media and new technologies with non-physical space that they create.

Key words

reality – hyperreality – simulation – simulacrum – illusion – Jean Baudrillard – fiction –

The Matrix – Mulholland Drive
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou hyperreality a simulací

v pojetí francouzského představitele postmoderny Jeana Baudrillarda. Ten ve své tvorbě

předložil několik zajímavých myšlenek a stanovisek, která se váží ke společnosti 20. a 21.

století, a která si bezesporu žádají přinejmenším pozornost. Práce se zaměřuje zejména

na Baudrillardovu teorii simulaker a simulací, především pak na jeho výklad proměny

funkce znaků a vznik simulací. S tím souvisí rovněž způsob, jakým Baudrillard tematizuje

postupný zánik reprezentační funkce znaku a následný vznik hyperreality, která je

do značné míry výsledkem mediálního působení. Pozornost je upřena především

na koncept reality, virtuality, simulace a iluze a řešení problému jejich vztahu. Základní

rámec zkoumání je doplněn o teorie, které popisují významné aspekty „mediálního

prostoru“ a Baudrillardovu koncepci tak v určitém smyslu dále rozvíjejí (teorie Manuela

Castellse a Paula Virilia). Druhá část práce je věnována filmovým snímkům, v nichž je

problematika simulace, iluze a hyperreality výrazně zastoupena. Důraz je přitom kladen

na zohlednění odlišného ztvárnění iluzorního/virtuálního prostoru a jeho vztahu k fyzické

realitě. Vzhledem k tomu, že téma bude sledováno v kontextu hraných filmových děl,

vycházet budu také z teorie fikčních světů, zejména pak z koncepce Lubomíra Doležela.

Jako předmět analýzy jsem zvolila snímky Matrix a Mulholland Drive, u nichž se

pokusím identifikovat hlavní motivy, které souvisejí s Baudrillardovou teorií simulaker

a simulací a určit, nakolik jejich pojetí ve filmu koresponduje s Baudrillardovým

vymezením. To, co mne motivovalo ke srovnání zrovna výše uvedených filmových

snímků, je fakt, že odkaz obsahu filmu Matrix na Baudrillardovy koncepce je zcela zřejmý.

Samotní tvůrci tohoto filmu se snímkem explicitně hlásí k Baudrillardovu dílu. V rámci

několika rozhovorů se otevřeně vyjádřili k tomu, že se dílem Jeana Baudrillarda nechali

inspirovat a snažili se prvky jeho koncepce přenést do uměleckého světa a filmově je

ztvárnit. V návaznosti na to se však samotný Baudrillard několikrát k možné souvislosti

jeho teorie simulaker a simulací s filmem Matrix vyjadřoval se stanoviskem, že by se

snímek na jeho teorii odvolávat neměl, neboť ji tvůrci nepochopili zcela správně. Naopak

za dílo, které lépe ilustruje jeho koncepci, označil, kromě jiných, film režiséra Davida

Lynche Mulholland Drive.

Výchozím předpokladem této práce je teze, že vybrané filmové snímky (Matrix,

Mulholland Drive) obsahují konkrétní znaky, které jsou shodné či rozdílné

s Baudrillardovou teorií simulaker a simulací. Náplní práce je pak pomocí obsahové
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analýzy uvedených filmů tyto prvky nalézt a popsat. A v návaznosti na to potvrdit,

či vyvrátit stanovisko filmových tvůrců a samotného Baudrillarda, zda se zmíněné prvky

na teorii simulaker a simulací odkazují právem nebo se jedná o dezinterpretaci zmíněných

koncepcí a teorií. Cílem práce je jednak analyzovat vybrané koncepty popisující vznik

a působení simulaker, a s nimi spojené simulace, a poukázat na jejich odraz ve filmových

snímcích, které se k nim, ať už přímo či nepřímo vztahují, jednak také prozkoumání toho,

jak je v uvedených filmech odlišně ztvárněno téma reality, simulace a iluze a nakolik je

obsah filmů úzce provázán s působením médií a nových technologií a nefyzickým

prostorem, který vytvářejí. Při formulaci cíle pro tuto práci jsem vycházela jednak

z Baudrillardova tvrzení, že moderní společnost 20. a 21. století je přesycena enormním

množstvím znaků, které vytvářejí svět simulací a my tak žijeme v tzv. hyperrealitě, a také

ze stanoviska několika filmových tvůrců, kteří se za pomocí jimi vytvořených filmových

snímků snaží přenést problematiku simulace, iluze a hyperreality do filmové tvorby.

Výběr tématu korespondoval s aktuálností obsahu, jelikož naše společnost si

dle mého názoru neuvědomuje dostatečně možnou souvislost Baudrillardovy koncepce se

skutečnou realitou a v jeho myšlenkách vidí pouze nástin jakéhosi katastrofického scénáře

týkající se podoby moderní doby, a také s potřebou ujasnění, zda prvky Baudrillardovy

teorie film Matrix či Mulholland Drive skutečně obsahuje. Jedním z důvodů výběru tohoto

zaměření práce je také ten, že dle mého mínění zůstává Baudrillard v českém prostředí

poněkud opomíjen a je potřeba ucelit problematiku zmíněných teorií. Dalším záměrem

sepsání této práce je apel na čtenáře této práce, zejména z českého prostředí, kteří by díky

ní měli získat ucelený pohled do problematiky teorie simulaker a teorie simulací a dalších

souvisejících koncepcí, a také vzbudit v nich zájem o odlišné vnímání určitého druhu

filmových snímků, které obsahují prvky iluze, simulace, hyperreality. Rovněž zamyslet se

nad tím, že se tato problematika dá také vztáhnout i na činnosti každodenního života.

Cílem práce je zodpovězení následujících výzkumných otázek: „Jak podle

Baudrillarda vzniká simulakrum, jaký je vztah mezi realitou/simulakrem/iluzí?“ „Jak je

vyobrazena simulace ve vybraných filmových snímcích?“ „Je iluze totéž co simulace?“,

„Jsou mezi realitou a hyperrealitou jasně rozpoznatelné hranice?“ „Který z vybraných

filmů prezentuje téma simulace způsobem, jež koresponduje s pojetím Jeana


[…]


způsobem. Jedním z důvodů, proč se Baudrillard distancoval od Matrixu, mohl být i ten, že

právě tento film reprezentuje to, co Baudrillard ve svých úvahách a textech kriticky

reflektuje. A sice komodifikaci a vytváření dalších produktů z produktů
139

, zejména

pro marketingové účely, masové šíření určitých typů obrazů nebo také technologizace

filmové tvorby ve smyslu důrazu na působivé efekty.

Dalším aspektem, který mě nutí zvolit konkrétně Mulholland Drive, jehož ztvárnění

odlišné podoby reality je bližší Baudrillardově chápání tohoto pojmu, je ten, že v případě

Matrixu jsou hranice mezi dvěma světy – tedy mezi reálným a virtuálním, jasně dané. Je to

například znázornění modré a červené pilulky, která symbolizuje vědomosti o skutečném

světě – realitě anebo nevědomost ve světě simulovaném, nebo samotná podoba

vyobrazených světů – zdevastovaná realita versus uhlazená podoba reality – simulace.

Zkrátka divák i bez vynaloženého úsilí pozná, který svět je mu ve filmu zrovna předkládán.

Naproti tomu v Mulholland Drive nejsou tyto hranice jasně viditelné, respektive

se vzájemně prolínají. Divák až do poslední chvíle nemusí mít tušení o tom, co je realita,

co se realitou pouze zdá být, stejně tak jako pro hrdinku filmu, která se simulovaným

světem ovlivněným vlastní fantazií nechá naprosto ovládnout. Což koresponduje

s Baudrillardovým pojetím hyperreality, v rámci níž nelze hovořit o pevných hranicích

s realitou skutečnou. V Matrixu je tak celkem dobře a zřetelně odlišitelné, který svět je

který, nicméně Baudrillardovi přišlo na hyperrealitě zajímavé právě to, že nejde dost dobře

odlišit od reality skutečné a právě v Mulholland Drive už to tak jednoduše rozlišitelné není.

139

Např. počítačové hry a knihy, které jsou součástí matrixové franšízy.
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Diplomová práce dle mého názoru na základě vybraných filmů ukázala také

zajímavé příklady toho, jaké jsou možné způsoby uchopení tématu reality a virtuality.

Za prvé představila způsob, který je spojován s chápáním virtuality v souvislosti

s moderními technologiemi – což je poměrně častou záležitostí. Toto vyobrazení virtuality

pracuje spíše s pojmem virtuální reality a chápe jej jako simulovaný počítačový či uměle

vytvořený svět. Toto chápání využívá právě film Matrix. Druhé pojetí však dává možnost

dívat se na virtualitu odlišnýma očima. Tento způsob chápe pojem virtuality jako širší

oblast, nevztahuje ho jen na pole využívání technologií, ale chápe pojem virtuální spíše

jako opak k aktuálnímu. Tento pohled vidí realitu jako pohyblivý koncept a dle něj záleží

na dané době a společnosti či jedincích, kde si určí hranice reality.

Hned v úvodní kapitole této práce jsem jako jeden z podnětů k sepsání práce na toto

téma ve spojení s analýzou vybraných filmových snímků uvedla z mé strany to, že bych

ráda ve čtenářích a divácích vzbudila zájem o odlišné vnímání určitého druhu filmových

snímků, které obsahují prvky simulace, iluze a hyperreality. Zároveň také apel na diváky,

aby se při sledování podobných filmů zamysleli nad tím, že je možné tuto problematiku

také vztáhnout na běh a události každodenního života. Oba filmové snímky byly uvedeny

do kin na přelomu nového tisíciletí (v jednom případě rok před ním (Matrix) a Mulholland

Drive se své premiéry dočkal o něco později). To ovšem nemění nic na tom, že jsou svým

tématem pořád aktuální a lidé je stále vyhledávají.

Protože pokud se podíváme na statistické údaje česko-slovenské filmové databáze,

jde vidět, že lidi tato témata přitahují. Vždyť první díl trilogie Matrixu je v rámci

zmiňované internetové filmové databáze hodnocen celými devadesáti procenty, s nimiž se

řadí na 20. příčku nejlepšího filmu a co se týče divácké oblíbenosti – je hodnocen dokonce

jako 8. nejoblíbenější film.
140

Pozadu nezůstává ani Mulholland Drive, který si drží 171.

příčku oblíbeného filmu a hodnocen je osmdesáti dvěma procenty hlasů.
141

Popularita

a divácká oblíbenost tedy těmto vybraným snímkům nechybí, z čehož lze usoudit, že

příjemci těchto filmů by pravděpodobně měli mít povědomí o možné existenci odlišné

skutečnosti. Ovšem do jaké míry se nad ní zamýšlejí a připouští si ji, to už nelze tak zcela

jistě říci, neboť internetové diskuse, recenze a hodnocení těchto snímků o možné

návaznosti na koncepce obsažené v této práci neobsahuji ani na ně nějakým způsobem

neodkazují.
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 Matrix. Česko-Slovenská filmová databáze [online]. [cit. 2017-03-17]. Dostupné z:

http://www.csfd.cz/film/9499-matrix/prehled/.
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 Mulholland Drive. Česko-Slovenská filmová databáze [online]. [cit. 2017-03-17]. Dostupné z:
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Závěrem bych ráda dodala, že ať už si čtenář této práce odnese z předneseného

obsahu cokoli, jedno je jisté. Jean Baudrillard je stále považován za známého leč sporného

teoretika, který ve své době poněkud nadčasově hovořil o problémech struktury a působení

moderních systémů. To, jestli vnímáme nahrazování reality znaky nebo obrazy a zda

dokážeme rozlišovat skutečnost od simulované reality, si však už musí zodpovědět každý

sám. Podle osobního názoru Pavla Jungwirtha však budeme v budoucnu vystaveni

„vzájemné symbióze skutečné a virtuální reality a měli bychom se učit mezi oběma světy

plynule přecházet.“
142
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