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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Kristýna Karásková

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Název diplomové práce: Problematika reality a simulace v díle Jeana Baudrillarda a její odraz

v současné filmové tvorbě

Jméno posuzovatele/ky: Irena Řehořová

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 6

Připomínky a komentáře:

Autorka cituje a uvádí zdroje dle požadovaných norem, formální úprava práce je v pořádku.

Jazyková úroveň by mohla být lepší, a to jak po stylistické (zejména syntax), tak

gramatické stránce (nespisovné výrazy, např. dokážou namísto dokáží, apod.).

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře:

Autorka v úvodu jasně představuje cíl práce, celkově její postup odpovídá zvolenému

záměru. Text má přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Nejprve jsou představeny vybraní autoři, kteří v rámci filosofického, resp. sociálně-vědního

diskursu tematizují vznik znakové či mediální skutečnosti, která vytváří nové

časoprostorové souvislosti pro naši zkušenost a znesnadňuje vymezení hranic toho, co

označujeme jako „realitu.“ Druhou část pak tvoří rozbor dvou filmových děl, která

pojednávají o podobné problematice, ale vyjadřují se k ní filmovými prostředky. Samy

o sobě jsou obě části práce vystavěné dobře, určité úskalí však vidím v tom, že oblast, k níž

se vztahují představené teoretické koncepce se s motivy, které se objevují ve filmových

dílech, překrývají jen částečně (základním styčným bodem zůstává znejasnění hranic

reality, zatímco téma rychlosti a síťového propojení se do druhé části promítlo jen

v omezené míře).
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C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 6

Připomínky a komentáře:

Autorka se opírá především o myšlenky a koncepty Jeana Baudrillarda, ostatní koncepce

zde slouží spíše pro doplnění či rozvedení některých témat, jimiž se Baudrillard v rámci

úvah o mizení hranic mezi realitou a hyperrealitou zabývá. Jak již bylo řečeno výše,

možnosti aplikace tezí Paula Virilia a Manuella Castellse při rozboru filmových snímků se

nakonec ukázaly jako poměrně omezené (zejména v případě Mulholland Drive), a v určité

míře to platí i pro samotný koncept „simulace“. Ani jeden z filmů totiž vlastně nereflektuje

přímo téma simulací (jak jej chápe Baudrillard), ale spíše vztah mezi realitou a virtuální

realitou (Matrix) či realitou a iluzí, resp. virtualitou (Mulholland Drive). Autorka nicméně

tyto problematické aspekty sama do určité míry reflektuje, stejně jako například skutečnost,

že v perspektivě, z níž téma simulací sleduje Baudrillard, Matrix není relevantní (filmovou)

interpretací principu jejich fungování, ale sám o sobě představuje typické Hollywoodem

vyprodukované simulakrum.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 5

Připomínky a komentáře:

Souvislost mezi filosofickým dílem Jeana Baudrillarda a filmem Matrix a Mulholland

Drive naznačili v případě prvního snímku režiséři (mimo jiné prostřednictvím odkazů

zakomponovaných přímo do filmového příběhu), u druhého na ni poukázal sám

Baudrillard. Základní téma, jehož se tato práce týká, tedy bylo artikulováno již dříve.

Otázkou bylo, jak jej uchopit v odborné práci, do jakého rámce jej zasadit a jak zkoumání

dané problematiky případně převést do obecnější roviny. Autorka přitom podle mého

názoru zvolila poněkud odlišnou strategii pro teoretickou a analytickou část. Zatímco

v teoretické se pokusila Baudrillardovy myšlenky nahlédnout v souvislosti s texty dalších

autorů, kteří se zabývají důsledky používání mediálních technologií na naše

vnímání reality, v případě filmových zpracování naopak zůstaly ve výběru pouze ona 2

předem vyznačená díla, ačkoli současná kinematografie nabízí mnoho jiných (a v některých

případech možná i vhodnějších) příkladů, kde se daný motiv také objevuje. Na to ostatně

sama autorka v práci upozorňuje (s.43-44). Z tohoto pohledu by bylo účelné buď zúžit

zaměření teoretické části na detailní rozbor Baudrillardova díla, anebo naopak analytickou

část rozšířit o další filmy, k nimž by se lépe daly vztáhnout teze dalších zmiňovaných

autorů.

E) Význam práce
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Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 5

Připomínky a komentáře:

Cíl, který si autorka v úvodu stanovila, se jí v zásadě podařilo naplnit. Zjištění prezentovaná

v závěru se však vztahují jen k úzce vymezenému tématu, jehož potenciál se podle mého

názoru dal vytěžit ještě více. Mám zde na mysli především obecnější problematiku, která se

týká odlišných možností (filosofické) reflexe určitých témat v rámci psaného textu, ve

srovnání s jejich předvedením prostřednictvím filmového média, tedy skrze obrazy.

Autorka se této problematiky ve druhé části práce částečně dotýká, mohla ji však při

analýze zohlednit výrazněji a více pozornosti by jistě zasluhovalo také její teoretické

vymezení.

Otázky na obhajobu:

Jakou roli v popisu/zobrazení tématu vztahu reality a simulace sehrává zvolená forma –

nejen pokud jde o médium (odborný text,film), ale například také narativní styl?

Součet bodů (0-50 bodů): 29

Celkové hodnocení (známka)*: 2

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

........................................

podpis